etiam inimicorum. Quomodo ergo non recte vocatur A amicus, saltem ex antiquo nomine et consensu, dum dicatur in psalmo : *Tu vero unanimis dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibus, in domo Dei ambularimus cum consensu* (Psal. LIV, 14, 15). Ergo unanimitas et consensus unus fuit, non immerito, et si ex priori vocabulo amicus appellatur; non fecte quidem, sed ex veritate antiqui nominis. Non enim simulare nos docet, sed simplicitatem suam nobis insinuat, ne forte proditorem suum refugere videretur, qui nobis etiam inimicos diligere jubet. Unde si vulnera Petri, a quibus Domino intrepatur consideras, et osculum Judæ, probabis quia meliora sunt vulnera **1124** diligentis, quam oscula odientis. Non enim unum erat osculum Judæ, et osculum ejus quæ dicit in Canticis : *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. I, 1). Nec tamen benignissimus Dominus proditorem suum a se repellit, cui amoris officium non negavit, et increpantis voce dicit : *Amice, ad quid venisti?* Ac si diceret : Ad quod venisti, cur aliud agere te ostendis? Osculum quidem porrigis, sed signum est traditionis. Rem aliam agis cum me oscularis, et sanguinem innocentem persecutoribus tradis. Unde fac ad quod venisti, et perface coapta, ne immereris circa oscula, quoniam osculum tuum non signum est pacis, neque amicitie virtus : idcirco fac ad quod venisti, quia non habes pacem mecum, quam non amasti. Hoc quippe nomine quam sæpe in Scripturis legimus reprolos increpatos, ut est illud : *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem* (Matth. xx, 13)? et illud : *Amice, non facio tibi injuriam* (Matth. xxii, 12); quæ omnia magis increpantis sunt quam approbantis. *Tunc accedentes, manus injecerunt in Jesum*; quia timebant ne forte de manibus eorum laberetur. Licet juxta Joannem verbo percussus, in terram retrorsum cecidissent; tamen quia ad hoc venerant, ipso permitte, tenuerunt eum, et vinctum perduxerunt ad domum principis sacerdotum. Interim vero :

Ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens manum exemit gladium suum, et percutiens servum principis sacerdotum, amputavit auriculam ejus. Sæpe moneo, et monere oportet lectorem sancti Evangelii, ut ex collatione evangelistarum discat differentias dictorum. Quoniam nemo est qui ad liquidum unum eorum, ut oportet, intelligere queat, nisi omnes eo D persequatur spiritu, quo ipsi inter se aut variantur, aut alius eorum aliquid plus, alius vero aliquid minus dixerit; aut certe alio in loco, quæ dicta vel gesta sunt, qualitercunque prout oportuit, interseruit. In quo opere etsi magnus est labor, utique proficuum est fructus, et locuples intelligentia, ut puta hoc loco, qui sit iste unus ex his qui erant cum Jesu, qui extendit manum, et exemit gladium suum; utique secundum Joannem Petrus fuisse narratur, et quem percusserit idem Malchus vocatur. Auriculam vero quam abscidit, secundum Lucam et Joannem, dexteram fuisse memoratur. Hæc omnia et sensum augent, et mysteria in ipso facto,

etiam altiora, simul omnes collati, commendant. Denique quod Lucas ait : *Videntes qui circa ipsum **1125** erant quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio?* (Luc. xxii, 49, 51.) Majorem nobis quæstionem generat, maxime quod audierant respondisse Dominum, *Sinite usque huc.* Ubi præsens Evangelium narrat dixisse Dominum Petro : *Converte gladium tuum in locum suum, etc.* Sic quippe Lucas de interrogatione discipulorum, et Domini responsione, qua ait : *Sinite usque huc,* narrat quasi post illam percussorem ita dictum fuerit, et placuerit Domino usque huc, hoc factum tantum ne amplius fieret. Sed juxta hunc locum quem tractamus, sic dictum est a Domino, ut intelligamus ei potius totum displicuisse quod Petrus suo usus est B gladio. Et mira Dei dispositio. Si volebat eos gladio ferire, cur præceperat ut venderet quisque eorum tunicam suam, et emeret gladium, seu cætera quæ de gladio ubi vel ubi dicuntur? Quæ omnia nobis pariunt quæstiones; et sine dubio majora intelligentibus generant sacramenta. Illud autem, juxta Lucam, quod interrogant, *Domine, si percutimus in gladio?* Prius omnino intelligendum est, quam Petrus gladium eximeret, et ideo Dominum sic respondisse, *Sinite usque huc,* manifestum est. Ac si diceret : Non vos moveat quod futurum est, sed permittite usque ad me accedere, ut me comprehendant, ut impleantur quæ de me scripta sunt, etc. Sed inter moras verborum interrogantium, dum colloquuntur ad Dominum, et illius dulcissimæ responsionis verba, Petrus C more suo ex fervore fidei et charitatis, quam semper habebat in Dominum, ex aviditate defensionis pii magistri, et majori pro Domino commotione, ac si homo, quia necdum ad plenum sciebat sacramenta Dei, impulsus ad vindictam, parum attendit quid cæteri dicerent, vel quid agerent, etiam vel quid Dominus responderet. Inter has igitur moras dictorum, *percussit servum principis sacerdotum.* Sed ab Evangelistis non potuerunt simul dici, quæ simul in eodem tempore facta sunt. Probat autem hoc tal esse, juxta Lucam, responsio Salvatoris, qui non facto Petri, sed interrogationi discipulorum respondisse probatur. Necdum itaque Petrus patientiam evangelicam sibi a Domino traditam retinebat, nec pacem quam eis dederat, sed secundum legis institutionem adhuc ulcisci se de inimicis cogitabat. nec ad quod Dominus gladios emere monuerat, profecto didicerat. **1126** Qui non ideo jusserat ut ferirent, sed ne imparati invenirentur forte, vel quia de alio dicebat. Unde cum dixissent : *Domine, duo sunt gladii hic,* dixit : *Satis est;* quia discipulis Christi nec plus sunt necessarij quam duo, nec minus habere congruit, unum in verbo, quo feriatur quisque ut vivificetur; alterum, quo ulciscatur omne scelus et inobedientia, et si non se correxerit, qui ejusmodi est, præcidatur, et resecetur a corpore. Ergo non solum quæ benignissimus Salvator egit, vel dixit, plena sunt mysteriis, verum etiam et quæ Petrus in hac perturbatione sua, obumbrata sunt sacramentis.

Unde non quaecumque infixit vulnus, nec quicumque, **A** sed servo principis sacerdotum amputavit auriculam dexteram. Quia ipsi principes sacerdotum jam servi erant peccati, quorum omnis auditus non in dextris, sed in sinistris erat legis; et ideo jure amputatur ab eis, quicquid dexterorum erat, ne ultra gloriarentur his quæ ipsi male perdiderant. Unde et ipse servus recte vocatur Malchus. Malchus namque rex interpretatur, quia populus Judæorum quamvis a Domino in regnum sit electus, ipsi se servos exhibuerunt, culpis exigentibus, sempiternos. Et ideo præciditur ab eis auditus dexter, cum auferitur intelligentia divini verbi. Hinc propheta ait: *Excæca cor populi hujus et aures eorum aggravata, ne videntes videant, et audientes intelligant, ut convertantur et sanem eos* (Isa. vi, 10). Nec immerito Petrus abscidit ejus auriculam, quia accepit claves regni cælorum. Ille igitur jure condemnat qui et absolvit, quia utramque a Domino accepit potestatem. Sed solus est Dominus qui præcis sanat; solus qui ex Judæis quamplurimum auditum reddit. Alioquin nisi bonus Dominus aliquibus auditum refunderet, ipsi utique adhuc hodie surdi remansissent. Quoniam nemo eorum verbum sapientiæ audivisset, quia omnes servi erant, venditi sub peccato. Nam qui peccat, *servus est peccati* (Joan. xxi, 34). Et nisi essent servi qui regnare debuerant, auricula eorum nunquam a Petro amputaretur. Cui dixit Dominus: *Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt.* De quo sane capitulo multi disputant, quasi omnes perituri sint qui hoc utuntur gladio in bellicis rebus, et in publicis negotiis. De quo gladio dicit Apostolus: *Non enim sine causa judex gladium portat; minister enim Dei est* (Rom. xiii, 4), in bono, ad vindictam malefactorum; quod si male feceris, time. Nam si hæc **1127** sententia ad litteram omnibus esset servanda, nescio si in Ecclesia inter laicos talis consuetudo esse deberet, ut in gladio quantum spectat ad usum omnium eorum militarent. Salvator tamen neminem excepit; sed omnes, inquit, qui acceperint gladium, gladio peribunt. Nec dicit: quod gladio perire debeant, vel ad quod acceperint ipsum gladium, si forte ad homicidium vel ad vindictam malefactorum, sed ad quaecumque causam indifferenter ait, omnis qui acceperit gladium. Sed nec quo gladio perituri sint, vel quomodo, satis edicit. Hoc tamen pro certo scimus, quia omnes qui justo utuntur gladio, non eo semper pereunt, maxime cum ideo utantur, eo ne percant. Neque fieri potest, ut qui nunc istum portant gladium vel in gladio feriunt, ut filio divino omnes, absque ulla retractatione feriantur in ultionem peccati. Profecto cum et ipsa rumphæa quæ vertitur ante paradisum, versatilis esse dicitur, et gladius qui procedebat de ore Dei, in Apocalypsi Joannis, *utraque parte acutus* (Apoc. 1, 16). Quapropter et cum dixissent apostoli, ut supra jam dixi, *Sunt duo gladii hic*, ait Salvator, *sufficit: scircum quo gladio perituri sint quicumque gladio utuntur, certum est, id est, aut eo, ut surgant a culpa*